To właśnie ten organ wydał dwa podstawowe akty normatywne będące podstawą budowy struktur i organizacji badanych jednostek tj. *Instrukcja względem porządnego i jednostajnego utrzymywania aresztów policji prostej z 29 kwietnia 1822 r. oraz Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r.*

Materia rozprawy została ujęta w siedmiu rozdziałach, całość opatrzone wstępem, zakończeniem oraz wyposażono w zestawienie bibliografii.

¹ W autoreferacie pomija się zmiany zachodzące w nazwie, strukturze i zasadach funkcjonowania tego organu jako nieistotne dla analizowanego

instrukcja z 1822 r., regulując organizację wewnętrzną aresztów przy sądach policji prostej, posługiwała się terminami *areszt policyjny* i *więzienie detencyjne*. Niekiedy nawet występują trudności ze stwierdzeniem, do której z kategorii aresztów dany akt się odnosił. Na przykład *Instrukcja dla Nadzorca aresztu policyjnego (detencyjnego) w Ratuszu głównym w Warszawie z 27 grudnia 1836/8 stycznia 1837 r.* nie dawała jednoznacznej odpowiedzi, którego z rodzajów ośrodków penitencjarnych dotyczył dokument, czy też organ utożsamiał te dwa terminy w rozumieniu aresztów przy sądach policji prostej, a może też instrukcja miała obowiązywać w obu rodzajach aresztów.

Podstawą funkcjonowania aresztów detencyjnych były wydane przez władze rządowe dwie Instrukcje: z 29 kwietnia 1822 r. - *Instrukcja względem porządnego i jednostajnego utrzymywania aresztów policji prostej* oraz z 15/17 sierpnia 1859 r. - *Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r. (O aresztach detencyjnych stanowił dział XXII – Instrukcja dla aresztów detencyjnych)*. Przepisy te zawierały jedynie pewne ogólne zasady dotyczące urządzenia lokalu, dozoru nad aresztantami, pracy straży więziennej, żywienia, opieki lekarskiej, transportu, finansowania. Instrukcja z 1822 r.

Jak pokazują moje badania administracja aresztów radziła sobie z tym, odwołując się do przepisów więziennych (zasady wykonywania pracy, wyżywienie osób wyznania mojżeszowego, odpowiedzialność służby więziennej, postępowanie w razie zgonu aresztanta) lub też do aktu obowiązującego na terenie Warszawy, tj. *Instrukcji dla Nadzorcy aresztu policyjnego (detencyjnego) z 27 grudnia 1836/8 stycznia 1837 r.* (np. w zakresie zasad zachowania aresztantów czy obowiązków dozorców). Nie wiadomo, dlaczego władze rządowe, niewątpliwie zdając sobie sprawę z istniejących problemów, nie uregulowały tych kwestii w Instrukcji z 1859 r.

Kolejne decyzje organów administracji rządowej w tej kwestii doskonale pokazują, jak trudne czasami było pogodzenie przepisów konstytucyjnych z kształtującą się praktyką funkcjonowania tych jednostek. Pierwsze przepisy odnaleźć można w postanowieniu Rady Administracyjnej z 5/17 grudnia 1816 r., w którym powołano się na art. 21 Konstytucji Królestwa Polskiego, mówiący, iż zatrzymanie może trwać nie dłużej niż trzy dni. Instrukcja z 1822 r. wskazywała czas ośmiu dni, a w reskrypcie Komisji Rządowej Sprawiedliwości z 24 maja/5 czerwca 1848 r. dopuszczono aresztowanie do trzydziestu dni, co stało się akceptowaną praktyką. Przyjęcie terminu trzydziestodniowego jako dopuszczalnego okresu uwięzienia było niewątpliwie konsekwencją praktycznych doświadczeń i próbą dostosowania obowiązujących przepisów do realnego czasu koniecznego do przeprowadzenia pierwiastkowego śledztwa.

Dlatego władze wojewódzkie pod koniec lat trzydziestych XIX w. zaczęły wyrażać zgodę na udzielanie burmistrzom (prezydentom) z góry zaliczek na utrzymanie aresztów detencyjnych. Ostatecznie po wielu latach 9/21 listopada 1849 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych wydała dla całego Królestwa Polskiego rozporządzenie nakazujące rządowi gubernialnym wypłacać burmistrzom (prezydentom) odpowiednich sum z góry. Fundusze te miały pozwolić pokryć zarówno koszty żywności, jak i inne potrzeby aresztów detencyjnych.

XX, 2017, s. 135-147).

- *Praca lekarzy w więzieniach Królestwa Polskiego – na podstawie akt Rządu Gubernialnego Radomskiego* (Studia z Dziejów Państwa i Prawa Polskiego, t. XXIII, 2020, s. 293-316).

- *Instrukcja dla strażników więziennych z 4/16 marca 1853 r. w świetle akt Komisji Woje-
wódzkiej i Rządu Gubernialnego Płockiego* (Studia Prawno-Ekonomiczne, t. CXV, 2020, s.
11-31).

Oprócz badań nad aresztami detencyjnymi w kręgu moich zainteresowań była też działal-
ność innych tymczasowych ośrodków pozbawienia wolności tj.

Natomiast w ramach moich badań dotyczących więzień inkwizycyjnych szczególną
uwagę zwróciłam na zasady funkcjonowania i organizacji głównego Więzienia Inkwizycyj-
nego w Warszawie, co opisałam w artykule:

- *Instrukcja dla Głównego Więzienia Inkwizycyjnego w Warszawie z 26 listopada/8 grud-
nia 1835 r. i uwagi do niej Nadzorcy Głównego Więzienia Karnego w Warszawie z 11/23
czerwca 1858 r.* (Czasopismo Prawno-Historyczne, t. LXXIII, 2021, s. 215-232).

Ponadto napisałam też publikacje:

- *O przeznaczeniu aresztów detencyjnych w prawie i praktyce Królestwa Polskiego* (Kra-
kowskie Studia z Historii Państwa i Prawa, t. 15, 2022, s. 519-536).

4.2.2. Instytucja kary w rozwoju dziejowym